
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau Democrataidd 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Dydd Mercher, 29 Ionawr 2025 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
CYNGOR 
 
Cynhelir Cyfarfod  Cyngor Hybrid yn Siambr y Cyngor Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-
bont ar Ogwr , CF31 4WB ar Dydd Mercher, 5 Chwefror 2025 am 16:00. 
 
AGENDA 
 

 
1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2 Datganiadau o fuddiant 
 

Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3 Cymeradwyaeth Cofnodion 
7 - 16 

I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 15/01/2025 
 

4 I dderbyn cyhoeddiadau oddi wrth: 
 

(i) Maer (neu’r person sy’n llywyddu) 
(ii) Prif Weithredwr 
 

5 Derbyn cyhoeddiadau gan yr Arweinydd
 

  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 
6 Mabwysiadu'r Siarter ar gyfer Teuluoedd sydd mewn Profedigaeth oherwydd Trasiedi 

Gyhoeddus
17 - 20 

 
7 Diweddariad Chwarter 3 y Rhaglen Gyfalaf 2024-25

21 - 40 
 

8 Derbyn y Cwestiynau canlynol gan: 
 

 
Cynghorydd Heidi Bennett i’r Aelod Cabinet – Adfywio, Datblygu Economaidd a Thai 
 
Mae nifer o adeiladau adfeiliedig a diraddiol ar draws y Sir, ond mae’r cwestiwn hwn yn 
canolbwyntio ar galon Canol Tref Pen-y-bont ar Ogwr lle mae nifer o adeiladau wedi bod yn 
adfeilion hylltra am flynyddoedd, hyd yn oed degawdau. 
 
Rwy'n sylweddoli nad yw CBS Pen-y-bont ar Ogwr yn berchen ar unrhyw un o'r adeiladau 
adfeiliedig, ac efallai ei fod hyd yn oed yn cyfeirio perchnogion at gyfleoedd buddsoddi/grant. 
Rwyf hefyd yn cydnabod bod rhai perchnogion/datblygwyr wedi bod yn dod â rhai o’u 
hadeiladau yn ôl i ddefnydd, ac yn gwerthfawrogi ein bod ni i gyd wedi elwa o ddyluniadau ac 
adeiladau ysblennydd o ansawdd uchel mewn pocedi ledled y dref, yn enwedig y rhai sydd 
wedi trawsnewid economi’r nos. 
 
Fodd bynnag, erys nifer o adeiladau nodedig lle nad yw’n ymddangos bod llawer o 
weithgarwch neu gynnydd wedi’i wneud gan berchnogion, os o gwbl, o ran dod â hwy yn ôl i 
ddefnydd. 
 
A allai'r Aelod Cabinet perthnasol roi cyngor 
 
• Beth mae CBS Pen-y-bont ar Ogwr yn ei wneud i wthio cynnydd ar Brif Gynllun Canol Tref 
Pen-y-bont ar Ogwr mewn perthynas ag uwchraddio, defnyddio neu adnewyddu'r adeiladau 
hyn a gwella canol ein tref? 
 

9 Hysbysiad o Gynnig a gynigiwyd gan y Cynghorydd 
 
Cynnig i Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr ar Gau 115 o Swyddfeydd Post Y 
Goron a’r Risg o Golli 1,000 o Swyddi 
 
Y Cynnig: 
 
Mae’r Cyngor yn nodi: 
 
Cyhoeddiad diweddar Swyddfa’r Post Cyf / Llywodraeth y DU i gau 115 o Swyddfeydd Post y 
Goron ledled y wlad, gan roi swyddi tua 1,000 o weithwyr yn y sector post mewn perygl. 
 
Y rôl allweddol sydd gan Swyddfeydd Post y Goron mewn sawl cymuned, yn arbennig 
ardaloedd gwledig ac ardaloedd trefol difreintiedig, lle maent yn cynnig gwasanaethau 
hanfodol fel gwasanaethau postio, bancio, talu biliau, a mynedia
[...]
r cynigion. 
 
Galw ar Lywodraeth y DU a [Swyddfa’r Post Cyf] i sicrhau yr ymgynghorir yn briodol ar 
unrhyw gynlluniau ar gyfer Swyddfeydd Post y Goron yn y dyfodol, a bod buddiannau’r 
gweithwyr a’r cymunedau y maent yn eu gwasanaethu yn cael ystyriaeth lawn. 
 
Gwahodd cynrychiolwyr o [Swyddfa’r Post Cyf] i gyfarfod â’r Cyngor i drafod y cau, ac 
archwilio atebion amgen a fyddai'n sicrhau dyfodol rhwydwaith Swyddfa Post y Goron, yn 
diogelu swyddi, a pharhau i ddarparu gwasanaethau hanfodol i’r cyhoedd. 
 
Penderfyniadau Pellach: 
 
Cyflwyno llythyr ffurfiol o wrthwynebiad i [Swyddfa’r Post Cyf] ac i’r Ysgrifennydd Gwladol 
dros Fusnes a Marchnad, yn mynegi pryder y Cyngor dros y bwriad o gau ac yn eu hannog i 
ail-ystyried y penderfyniad. 
 
Annog trigolion lleol i gymryd rhan yn y broses ymgynghori a chefnogi ymgyrchoedd er ceisio 
atal Swyddfeydd Post y Goron rhag cau. 
 
Cynnig cymorth i weithwyr Swyddfa Post y Goron Pen-y-bont ar Ogwr sy’n wynebu 
diweithdra, gan gynnwys darparu mynediad i hyfforddiant, cymorth cyflogaeth, a mentrau ail 
hyfforddi ar gyfer swydd. 
 

10 Materion Brys 
 



I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn y 
dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r Rheolau 
Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwr: 
 
Pob Cynghorydd 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 15 IONAWR 2025 

 

COFNODION CYFARFOD O’R CYNGOR A GYNHALIWYD DRWY DDULL HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR, Y SWYDDFEYDD DINESIG, 
STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB, 15 IONAWR 2025 AM 16:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Cynghorydd H Griffiths - Cadeirydd 
 
H T Bennett A R Berrow F D Bletsoe S J Bletsoe 
JPD Blundell E L P Caparros RJ Collins HJ David 
P Davies M J Evans J Gebbie RM Granville 
GH Haines M L Hughes M Jones M Lewis 
J Llewellyn-Hopkins J E Pratt JC Spaswick JH Tildesley MBE 
A W Ulberini-Williams I Williams E D Winstanley T Wood 

 
 

Yn bresennol yn rhithiol 
 

S Aspey N Clarke C L C Davies N Farr 
P Ford W R Goode S J Griffiths D T Harrison 
D M Hughes RM James P W Jenkins M R John 
W J Kendall R J Smith I M Spiller T Thomas 
A Wathan AJ Williams HM Williams MJ Williams 
R Williams    
 
 
Swyddogion: 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg, Y Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Tai a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol – Gwasanaethau Democrataidd 
Mark Shephard Y Prif Weithredwr 

P
age 5

A
genda Item

 3



CYNGOR - DYDD MERCHER, 15 IONAWR 2025 

 

Kelly Watson      Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, Adnoddau Dynol a Pholisi 
Corfforaethol 

 
 
 

80. Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth yr Aelodau canlynol:- 
 
Cyng G Walter 
Cyng M Kearn 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

15 Ionawr 2025 

 
 

81. Datgan Buddiant 
 

 

Penderfyniad a 
Wnaed 
 

Fel y nodir isod, gwnaed datganiadau buddiant personol gan Gynghorwyr yn Eitem 8 ar yr Agenda, gan fod aelodau o’u 
teulu yn derbyn Gostyngiad y Dreth Gyngor (GDG) dan gynllun GDG:- 
 
Cynghorydd N Farr 
Cynghorydd JC Spanswick 
 
Datganodd y Cynghorydd T Wood fuddiant personol yn Eite
[...]
chwanegu, os nad 
oedd modd ateb y cwestiwn yn foddhaol neu'n llawn, y byddent yn ymateb i'r Cynghorydd a ofynnodd y cwestiwn dan 
sylw y tu allan i'r cyfarfod.  
 
Yn olaf, cyn i'r Maer ddiolch i Mr Fin Monahan a'i gydweithwyr am ddod i'r cyfarfod heddiw, gofynnodd a allent drefnu i 
anfon y cyflwyniad a roddwyd ganddynt heddiw ymlaen i'r holl aelodau drwy e-bost. 
 
PENDERFYNWYD:                           Bod y Cyngor yn nodi'r adroddiad a'r cyflwyniad. 
      

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

15 Ionawr 2025 

 
 

84. Derbyn cyhoeddiadau gan: 
 

 

Penderfyniad a 
Wnaed 
 

Cafwyd datganiadau gan y pwysigion a ganlyn (ni wnaed/nid oedd angen gwneud unrhyw benderfyniadau):- 
 
• Y Maer; 

P
age 8



CYNGOR - DYDD MERCHER, 15 IONAWR 2025 

 

• Y Prif Weithredwr 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

15 Ionawr 2025 

 
 
 

85. Derbyn cyhoeddiadau gan yr Arweinydd 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cafwyd datganiadau gan yr Arweinydd (ni wnaed/nid oedd angen gwneud unrhyw benderfyniadau) 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

15 Ionawr 2025 

 
 

86. Proses Benodi: Y Prif Weithredwr 
 

 

Penderfyniad a 
Wnaed 
 

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad er mwyn rhoi gwybodaeth i'r Cyngor am y broses recriwtio ar gyfer y Prif 
Weithredwr. 
 
Cyfeiriodd yr adroddiad i sylw'r Aelodau gan ddweud y byddai'r Prif Weithredwr cyfredol yn ymddeol o CBSP ar 30 
Mehefin 2025. 
 
Drwy broses dendro gystadleuol, roedd Solace in Business wedi cael ei benodi i gefnogi'r broses recriwtio, ac 
esboniodd y Swyddog Monitro beth fyddai'r broses honno'n ei golygu yn y cyfarfod. 
 
Gan fod yn rhaid i'r Cyngor gymeradwyo penodiad i swydd y Prif Weithredwr, rhagwelwyd y byddai Cyfarfod Arbennig 
o'r Cyngor yn cael ei alw i'r diben hwnnw ar 2 Ebrill 2025, ac y byddai'r dyddiad hwnnw (neu ddyddiad arall) yn cael ei 
gadarnhau ymhen amser. 
 
Er y cytunwyd ar aelodaeth y Pwyllgor Penodiadau yng nghyfarfod Blynyddol diwethaf y Cyngor, byddai dau eilydd nawr 
yn cael eu cynnwys ar y panel i ys
[...]
 24" ond yn cyfeirio at "ddad-
bedestreiddio llwyr". 
 
Bod y Cyngor hwn yn gofyn i'r Cabinet ystyried ymrwymo i ailgyflwyno traffig yn rhannol i Stryd y Frenhines, Dunraven 
Place a Stryd y Farchnad cyn gynted ag sy'n ymarferol bosib, i gefnogi masnachwyr canol y dref a'r ymgynghoriad a 
phreswylwyr a gydnabuwyd yn flaenorol." 
 
Cynigiwyd gwelliant i’r Cynnig ac fe’i heiliwyd yn briodol, a chytunodd y Cyngor arno. Felly, roedd y Hysbysiad o Gynnig 
diwygiedig a gefnogwyd drwy hynny, fel a ganlyn, gyda'r diwygiad wedi'i ddangos isod mewn print trwm.  
 
“Yn ystod yr ymgynghoriad diweddar a'r cyfarfod Teams dilynol ag Arcadis ynghylch y Caffi a'r Ardal Ddiwylliannol roedd 
hi'n amlwg o'r tri opsiwn a gyflwynwyd nad oedd ailgyflwyno traffig yn ddiogel ar Stryd y Frenhines, Dunraven Place a 
Stryd y Farchnad wedi cael ei ystyried hyd yma. 
 
Nodwyd hefyd nad oedd "Diweddariad ynghylch Canol Dinas Pen-y-bont ar Ogwr...Awst 24" ond yn cyfeirio at "ddad-
bedestreiddio llwyr". 
 
Bod y Cyngor hwn yn gofyn i'r Cabinet ystyried ymrwymo i ailgyflwyno traffig yn rhannol a moderneiddio'r holl 
drafnidiaeth a mynediad i Stryd y Frenhines, Dunraven Place a Stryd y Farchnad cyn gynted ag sy'n ymarferol 
bosib, i gefnogi masnachwyr canol y dref a'r ymgynghoriad â phreswylwyr a gydnabuwyd yn flaenorol. 

P
age 13



CYNGOR - DYDD MERCHER, 15 IONAWR 2025 

 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

15 Ionawr 2025 

 
 

92. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

15 Ionawr 2025 

 
I arsylwi trafodaeth bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon  
  
Daeth y cyfarfod i ben am 18:10.  
 

P
age 14

https://youtu.be/3YPf7_U4Zcg


 

 

 
Meeting of:  

 
COUNCIL 

 

 
Date of Meeting:  

 
5 FEBRUARY 2025 

 

 
Report Title:  

 
ADOPTION OF THE CHARTER FOR FAMILIES BEREAVED 

BY PUBLIC TRAGEDY 
 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CHIEF EXECUTIVE 

Responsible 
Officer:  

 
LOWR
[...]
 108.736 

 
 

Page 37



Although capital expenditure is not charged directly to the revenue budget, interest payable 
on loans and MRP are charged to revenue, offset by any investment income receivable. The 
net annual charge is known as financing costs; this is compared to the net revenue stream i.e. 
the amount funded from Council Tax, business rates and general government grants 

Table 7: Prudential Indicator: Proportion of financing costs to net revenue stream 

 2023-24 

 

Actual 

 

£m 

2024-25 

Estimate 

(Council  

Feb 24) 

£m 

2024-25 

 

Projection 

 

£m 

Capital Financing Central 
 

5.658 7.519 2.863 

Other Financing costs  4.220 4.735 3.813 

TOTAL FINANCING COSTS 
 

9.878 12.255 6.676 

Proportion of net revenue stream 2.89% 3.58% 1.84% 

 

This shows that in 2024-25, it was forecast that 3.58% of the Council’s net revenue income 
will be spent on paying back the costs of capital expenditure. The current projection is 
anticipating it will be 1.84%. 

The net revenue stream is calculated as the income from Welsh Government Revenue 
Settlement Grant plus Council Tax and NNDR, less Police and Community Council precepts. 

The table below shows the Prudential Indicator of estimates of net income from commercial 
and service investments to net revenue stream. 

Table 8: Prudential Indicator: Net Income from Commercial and Service Investments to Net Revenue 
Stream 

  2023-24 
Actual 

£m 

2024-25 
Estimate 

£m 

2024-25 
Projection 

£m 

Net Revenue Budget  
     

343.841  
     

360.671       360.671  

Income from Commercial Investments 
        

0.459  
        

0.459          0.459  

        

% Ratio 0.13% 0.13% 0.13% 

 

The income receivable from the commercial property portfolio is not deemed to be a financial 
resilience risk in terms of being ‘disproportionate’ to the Council’s overall income.  

Page 38


	Agenda
	ourref1
	yourref1

	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	6 Mabwysiadu'r Siarter ar gyfer Teuluoedd sydd mewn Profedigaeth oherwydd Trasiedi Gyhoeddus
	7 Diweddariad Chwarter 3 y Rhaglen Gyfalaf 2024-25
	Appendix A CP report
	Appendix B CP report
	Appendix C CP report




Minutes of the meeting


CYNGOR - DYDD MERCHER, 5 CHWEFROR 2025 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R CYNGOR A GYNHALIWYD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER CIVIC OFFICES, ANGEL 
STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD MERCHER, 5 CHWEFROR 2025 16:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd H Griffiths – Cadeirydd  
 
H T Bennett A R Berrow JPD Blundell E L P Caparros 
HJ David P Davies M J Evans N Farr 
P Ford J Gebbie RM Granville GH Haines 
M L Hughes D M Hughes M Jones M Lewis 
J E Pratt JC Spanswick E D Winstanley  
 
 

Presennol – O Bell  
 
S Aspey S J Bletsoe N Clarke RJ Collins 
C L C Davies W R Goode S J Griffiths D T Harrison 
P W Jenkins M R John W J Kendall J Llewellyn-Hopkins 
I M Spiller T Thomas A Ulberini-Williams G Walter 
A Wathan AJ Williams HM Williams I Williams 
MJ Williams R Williams T Wood  
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
F D Bletsoe, RM James, MJ Kearn a/ac R J Smith 
 
Swyddogion: 
 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Laura Griffiths Rheolwr Grŵp Cyfreithiol a Gwasanaethau Democrataidd 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 5 CHWEFROR 2025 

 

Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Oscar Roberts Business Administrative Apprentice - Democratic Services 
Mark Shephard Prif Weithredwr 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
 
 
Datganiadau o Ddiddordeb 
 
 

93. Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

 

 
94. Datganiadau o fuddiant 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

 

 
95. Cymeradwyaeth Cofnodion 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

 

 
96. I dderbyn cyhoeddiadau oddi wrth: 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad  



CYNGOR - DYDD MERCHER, 5 CHWEFROR 2025 

 

 

 
97. Derbyn cyhoeddiadau gan yr Arweinydd 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

 

 
98. Mabwysiadu'r Siarter ar gyfer Teuluoedd sydd mewn Profedigaeth 

oherwydd Trasiedi Gyhoeddus 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

 

 
99. Diweddariad Chwarter 3 y Rhaglen Gyfalaf 2024-25 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

 

 
100. Derbyn y Cwestiynau canlynol gan: 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

 

 
101. Hysbysiad o Gynnig a gynigiwyd gan y Cynghorydd 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 5 CHWEFROR 2025 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

 

 
102. Materion Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

 

 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
 
Terfynwyd y cyfarfod yn 17:30


